Дело № 1-67/2019

УИД 58RS0005-01-2019-000615-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 июля 2019 года с. Бессоновка 

Бессоновский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Аблаевой О.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Бессоновского района Пензенской области Кочеткова Н.С., подсудимой (гражданского ответчика) ФИО1, защитника адвоката Цыпина Д.Н., представившего удостоверение №961 и ордер №004092 от 15 июля 2019 года, при секретаре Романовой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 - 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, гражданки РФ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 полностью согласна с предъявленным ей обвинением в мошенничестве при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении пособий и социальных выплат, установленных законами и нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных сведений, в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2 УК РФ, совершённого ею при следующих, указанных в обвинительном заключении, обстоятельствах.

Управление социальной защиты населения администрации Бессоновского района создано с целью реализации в пределах своей компетенции отдельных государственных полномочий в области социальной поддержки и социального обслуживания населения и расположено по адресу: 

<

...>, и осуществляет свою деятельность на основании Решения собрания представителей Бессоновского района Пензенской области от 27 марта 2007 года. Полномочиями Управления социальной защиты населения администрации Бессоновского района является назначение и выплата пособий семьям, имеющим детей, в соответствии с Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 года № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей». 

Закон Пензенской области от 21 апреля 2005 года № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей» устанавливает единую систему пособий на детей, обеспечивающую социальную поддержку семей, имеющих детей, проживающих на территории Пензенской области. В соответствии со ст. 3 настоящего закона право на получение пособия на ребенка имеет один из родителей (усыновителей (удочерителей), опекунов, попечителей) на каждого рожденного (усыновленного (удочеренного), принятого под опеку или попечительство) и совместно проживающего с ним ребенка до достижения последним возраста шестнадцати лет (на ребенка, обучающегося в общеобразовательной организации, - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет), в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума, установленную в соответствии с Законом Пензенской области "О прожиточном минимуме в Пензенской области". В соответствии с п.1 ст.4 данного закона размер пособия на ребенка составляет 290 рублей, а с учетом индексации с 01 февраля 2018 года размер пособия на ребенка составляет 295 рублей. 

В соответствии со ст. 3 Закона Пензенской области от 28 декабря 2004 года № 731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области» право на меры социальной поддержки, установленные настоящим Законом, имеет один из родителей (усыновителей (удочерителей), опекунов, попечителей) на совместно проживающих с ним детей, при условии, что среднедушевой доход семьи не превышает величину прожиточного минимума, установленную в соответствии с Законом Пензенской области "О прожиточном минимуме в Пензенской области". Согласно ст. 2 данного закона в качестве мер социальной поддержки многодетных семей устанавливаются следующие денежные выплаты: ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет в размере 610 рублей на одного ребенка; ежемесячная денежная выплата на детей в возрасте от 6 лет до окончания обучения в общеобразовательной организации в размере 290 рублей на одного ребенка. Согласно ст. 3.1. данного закона ежемесячная денежная выплата назначается одному из родителей (усыновителей (удочерителей), опекунов, попечителей) на каждого рожденного (усыновленного, принятого под опеку или попечительство) и проживающего совместно с ним ребенка начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором исполняется ребенку шесть лет, и по месяц окончания им общеобразовательной организации, но не более чем по месяц достижения им возраста 18 лет, либо по месяц выбытия из общеобразовательной организации по другим причинам. Для назначения данного вида выплаты вместе с заявлением о назначении пособия предоставляются документы, подтверждающие доходы каждого из членов семьи за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления. В соответствии со ст. 11.3 настоящего закона право на ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет имеет один из родителей (усыновителей (удочерителей) на третьего и последующих рожденных (усыновленных (удочеренных) и совместно проживающих с ним детей в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает показатель среднедушевого денежного дохода населения по Пензенской области, определяемого территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Пензенской области. В соответствии со ст. 11.4 данного закона ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет выплачивается в размере прожиточного минимума для детей в Пензенской области, установленного за 2-й квартал года, предшествующего году, в котором производится выплата.

Постановлением Правительства Пензенской области от 17 февраля 2017 года № 81-пП «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения Пензенской области за 4-й квартал 2016 года» установлена величина прожиточного минимума за 4 квартал 2016 года в среднем на душу населения в размере 8 398 рублей.

Статья 4 Федерального закона от 05 апреля 2003 года № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» определяет, что расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина производится исходя из суммы доходов членов семьи или одиноко проживающего гражданина за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании государственной социальной помощи. Согласно ст. 13 указанного Федерального закона в состав малоимущей семьи при расчете среднедушевого дохода включаются лица, связанные родством и (или) свойством. Статья 15 Федерального закона от 05 апреля 2003 года № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» устанавливает, что среднедушевой доход семьи при решении вопроса о признании её малоимущей и об оказании ей государственной социальной помощи рассчитывается путём деления одной трети суммы доходов всех членов семьи за расчётный период на число членов семьи.

Постановлением Правительства РФ от 20 августа 2003 года № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчёте среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи» определено, что учитываются все виды доходов, полученные каждым членом семьи или одиноко проживающим гражданином в денежной и натуральной форме.

ФИО1, являющаяся многодетной матерью и заведомо зная о невозможности получения ежемесячных пособий и ежемесячных денежных выплат многодетной семье в случае непредставления справки о доходах её семьи, решила совершить хищение денежных средств в крупном размере путём обмана. Для реализации своего преступного умысла 09 марта 2017 года ФИО1 у неустановленного лица приобрела заведомо подложную справку о доходах физического лица за период времени с декабря 2016 года по февраль 2017 года от 06 марта 2017 года, от ООО «Строительная компания Регион 58», на имя её мужа П.Н., о работе последнего с 01 ноября 2016 в ООО «Строительная компания Регион 58».

Реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств, в крупном размере, ФИО1, достоверно зная, что реальный уровень дохода её семьи не даёт ей права на получение ежемесячного пособия и ежемесячной денежной выплаты на своих несовершеннолетних детей: М.П. - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П.П. - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, А.П. - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, И.П. - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П.П2 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С.П. - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 17 часов действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Пензенской области, предоставила в МКУ Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Бессоновского района, расположенный по адресу: 

<

...> заведомо подложную справку о доходах физического лица с декабря 2016 года по февраль 2017 года от 06 марта 2017 года, от ООО «Строительная компания Регион 58», на имя её мужа П.Н., о трудоустройстве последнего в указанной организации, в период времени с декабря 2016 года по февраль 2017 года, вместе с заполненным заявлением о предоставлении ей пособий «ежегодная выплата на детей в возрасте до 6 лет, ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет, ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста 3-х лет» и документами, необходимыми для получения ежемесячных выплат. С учетом справки о доходах физического лица за период времени с декабря 2016 года по февраль 2017 года от 06 марта 2017 года, среднедушевой доход семьи ФИО1 составил 4 136 рублей 33 копеек, что меньше прожиточного минимума за IV квартал 2016 года, утвержденного Постановлением Правительства Пензенской области от 17 февраля 2017 года № 81-пП, составляющего 8 398 рублей.

Начальник Управления социальной защиты населения администрации Бессоновского района, расположенного по адресу: 

<

...>, на основании предоставленных ФИО1 документов, будучи обманутой и введенной в заблуждение относительно доходов последней, 15 марта 2017 года приняла решение о назначении ежемесячного пособия на детей в возрасте до 16 (18) лет в сумме 30 770 рублей, ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет в размере 255 380 рублей 27 копеек, ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет в размере 711 рублей 67 копеек, на основании которых Управление социальной защиты населения администрации Бессоновского района направило список получателей денежных выплат в Финансовое управление администрации Бессоновского района, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для перечисления денежных средств с расчетного счета № открытого в Отделении Пенза г. Пенза УФК по Пензенской области, находящегося по адресу: 

<

...> на расчетный счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе Пензенского отделения ПАО Сбербанк №8624/0373, расположенном по адресу: 

<

...> по ежемесячному пособию на детей в возрасте до 16 (18) лет в сумме 30 770 рублей, ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет в размере 255 380 рублей 27 копеек, ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет в размере 711 рублей 67 копеек: 

- 20 марта 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 24 914 рублей 44 копейки и из средств областного бюджета денежные средства в размере 26 349 рублей 83 копейки;

- 23 марта 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие на ребёнка до 16 (18) лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района денежные средства в размере 1450 рублей;

- 05 апреля 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие на ребёнка до 16 (18) лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района денежные средства в размере 11 890 рублей;

- 10 мая 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района денежные средства в размере 1740 рублей;

- 11 мая 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет», и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 354 рубля 56 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 4 605 рублей 44 копейки;

- 19 мая 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 354 рубля 56 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 4 605 рублей 44 копейки;

- 08 июня 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие на ребёнка до 16 (18) лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района денежные средства в размере 1 740 рублей;

- 16 июня 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 354 рубля 56 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 4 605рублей 44 копейки;

- 12 июля 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие на ребёнка до 16 (18) лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района денежные средства в размере 1 740 рублей;

- 18 июля 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 354 рубля 56 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 4 605 рублей 44 копейки;

- 07 августа 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района денежные средства в размере 1 740 рублей;

- 18 августа 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 354 рубля 56 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 4 605 рублей 44 копейки;

- 07 сентября 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района денежные средства в размере 1 740 рублей;

- 11 сентября 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 354 рубля 56 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 4 605 рублей 44 копейки;

- 10 октября 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района денежные средства в размере 1 740 рублей;

- 18 октября 2017 Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 354 рубля 56 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 4 605 рублей 44 копейки;

- 18 октября 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет» из средств областного бюджета и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района денежные средства в размере 711 рублей 67 копеек;

- 01 ноября 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района денежные средства в размере 1 740 рублей;

- 01 ноября 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено ««Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 354 рубля 56 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 4 605 рублей 44 копейки;

- 17 ноября 2017 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района денежные средства в размере 1 740 рублей;

- 12 января 2018 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 308 рублей 85 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 5 161 рубль 15 копеек;

- 15 января 2018 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района денежные средства в размере 1740 рублей;

- 17 января 2018 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района денежные средства в размере 1 740 рублей;

- 18 января 2018 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 308 рублей 85 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 5 161 рубль 15 копеек;

- 09 февраля 2018 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 308 рублей 85 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 5 161 рубль 15 копеек;

- 16 февраля 2018 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района денежные средства в размере 1740 рублей;

- 16 марта 2018 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 308 рублей 85 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 5 161 рубль 15 копеек;

- 16 апреля 2018 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 308 рублей 85 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 5 161 рубль 15 копеек;

- 17 мая 2018 Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 308 рублей 85 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 5 161 рубль 15 копеек;

- 18 июня 2018 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 308 рублей 85 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 5 161 рубль 15 копеек;

- 06 июля 2018 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 308 рублей 85 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 5 161 рубль 15 копеек;

- 17 августа 2018 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 308 рублей 85 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 5 161 рубль 15 копеек;

- 20 сентября 2018 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 308 рублей 85 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 5 161 рубль 15 копеек;

- 02 ноября 2018 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 308 рублей 85 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 5 161 рубль 15 копеек;

- 19 ноября 2018 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 4 308 рублей 85 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 5 161 рубль 15 копеек;

- 19 декабря 2018 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 8 646 рублей 16 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 751 рубль 84 копейки;

- 18 января 2019 года Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района ФИО1 начислено «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» и в последующем ей перечислено Финансовым управлением администрации Бессоновского района из средств федерального бюджета денежные средства в размере 8 646 рублей 16 копеек и из средств областного бюджета денежные средства в размере 751 рубль 84 копейки.

В период с 20 марта 2017 года по 13 февраля 2019 года Финансовым управлением администрации Бессоновского района, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчётного счёта №, открытого в Отделении Пенза г. Пенза УФК по Пензенской области, находящегося по адресу: 

<

...> на лицевой счёт ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе Пензенского отделения ПАО Сбербанк №8624/0373, расположенном по адресу: 

<

...> были перечислены денежные средства в крупном размере на общую сумму 286 861 рубль 94 копейки, которые она похитила, распорядившись данными денежными средствами по своему усмотрению, причинив бюджету Пензенской области и федеральному бюджету в лице Управления социальной защиты населения администрации Бессоновского района имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 286 861 рубль 94 копейки.

Подсудимая ФИО1 после ознакомления с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке судебного разбирательства, о чём свидетельствует её письменное ходатайство, имеющееся в деле, которое ею заявлено после консультации с защитником (т. 2 л.д. 41-45).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, поскольку данное ходатайство было ею заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, и она осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Представитель потерпевшего (гражданского истца) Управления социальной защиты населения администрации Бессоновского района Пензенской области в судебное заседание не явился, о дне слушания дела извещен надлежащим образом. От него поступило заявление, в котором просит рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, согласны на рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленные исковые требования поддерживает в полном объёме. 

Защитник адвокат Цыпин Д.Н., государственный обвинитель согласны на рассмотрение данного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку подсудимая ФИО1 полностью согласна с предъявленным ей обвинением, осознаёт характер и последствия заявленного ею добровольного ходатайства после проведения консультации с защитником, представитель потерпевшего, государственный обвинитель и защитник согласны с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, наказание за совершённое ею преступление не превышает десяти лет лишения свободы, суд, удостоверившись, что основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены, постановляет настоящий приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учётом мнения государственного обвинителя действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, в крупном размере, поскольку ФИО1, зная, что право на получение ежемесячного пособия на ребёнка до 16 (18) лет в соответствии со ст. 3 Закона Пензенской области от 21 апреля 2005 года № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», ежегодной денежной выплаты на детей до 6 лет и ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет, в соответствии со ст. 2 Закона Пензенской области от 28 декабря 2004 года № 731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области», имеет один из родителей на совместно проживающих с ним детей, при условии, что среднедушевой доход семьи не превышает величину прожиточного минимума, установленного в соответствии с законом Пензенской области, для признания их семьи малоимущей 9 марта 2017 года с целью получения указанных пособий и ежегодной выплаты на детей предоставила МКУ Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Бессоновского района, заведомо подложную справку о доходах физического лица от 06 марта 2017 года о трудоустройстве и работе её мужа П.Н. в ООО «Строительная компания Регион 58» в период с декабря 2016 года по февраль 2017 года, с учётом которой Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района был рассчитан среднедушевой доход семьи ФИО1 и 15 марта 2017 года принято решение о назначении указанных ежемесячных пособий и ежегодной выплаты на несовершеннолетних детей, которые были незаконно получены ФИО1 в период с 20 марта 2017 года по 13 февраля 2019 года и похищены путём обмана в сумме 286 861 рубль 94 копейки, в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, личность подсудимой, смягчающие её наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд относит наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, признание вины, чистосердечное раскаяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усмотрел.

ФИО1 совершила умышленное преступление впервые, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, не работает, постоянного источника дохода не имеет, учитывая смягчающие её наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, признание вины и чистосердечное раскаяние, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, и полагает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без реального лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, с возложением на подсудимую обязанностей, способствующих её исправлению. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

В связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств и наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание ФИО1 назначается с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

В связи с рассмотрением дела в особом порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, при назначении подсудимой наказания подлежит применению ч.5 ст.62 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершённого ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Потерпевшим Управлением социальной защиты населения администрации Бессоновского района Пензенской области заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 причинённого ущерба в сумме 286 861 рубль 94 копейки.

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Факт причинения ущерба бюджету Пензенской области и федеральному бюджету в лице Управления социальной защиты населения администрации Бессоновского района в сумме 286 861 рубль 94 копейки в результате незаконно полученных подсудимой ежемесячных пособий и ежегодной выплаты на несовершеннолетних детей установлен. Подсудимая ФИО1 исковые требования потерпевшего признала. 

Суд принимает признание иска и, поскольку вина подсудимой в совершённом хищении доказана, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ считает требования потерпевшего о взыскания имущественного ущерба в размере 286 861 рубль 94 копейки подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить наказание - один год шесть месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение одного года испытательного срока осуждённая не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган. 

На основании ст. 1064 ГК РФ в возмещение материального ущерба взыскать с ФИО1 в пользу Управления социальной защиты населения администрации Бессоновского района Пензенской области 286 861 /двести восемьдесят шесть тысяч восемьсот шестьдесят один/ рубль 94 копейки.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:справки о выплаченных суммах за периоды с 01 ноября 2016 года по 28 февраля 2019 года, с 01 ноября 2016 года по 28 февраля 2019 года, с 01 ноября 2016 года по 31 декабря 2018 года, с 01 сентября 2016 года по 31 декабря 2018 года, копию заявления № ФИО1, справку о доходах физического лица за декабрь 2016 года и январь-февраль 2017 года № от 06 марта 2017 года на имя П.Н., копии решений о назначении по МСП «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» от 15 марта 2017 года №, №, 1№, №, №, №, копию решения о назначении по МСП «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трёх лет» от 15 марта 2017 года, копию решения о назначении по МСП «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет» № от 15 марта 2019 года на С.П., протоколы формирования начисления МСП ФИО1 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Аблаева